
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

mesmo por cursos de Mestrado e Doutorado, para referência IV da Classe 
B, do cargo de Técnico em Ciências Sociais, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 02.10.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 947403
AFASTAMENTO DO EFETIVO EXERCÍCIO DO SERVIDOR
PROTOCOLO:2023/633479
PORTARIA N° 2055/23, de 06 de junho de 2023.
R E S O L V E: AFASTAR, a servidora OLGA MARIA TAVARES DE ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 349623/ 2, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, do 
efetivo exercício, a contar 04.06.2023, em decorrência da idade limite de-
terminada pela Lei Complementar 152 de 03.12.2015.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 947415
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PROTOCOLO:2023/402299
PORTARIA N° 1965/23, de 02 de junho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) RENEE DE CALDAS HONO-
RATO, Id. Funcional nº 80015646/ 1, cargo de PROFESSOR AUXILIAR - I, 
lotado no(a) DEPARTAMENTO DE DESPORTO, progressão VERTICAL, para 
referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 
05.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/411874
PORTARIA N° 1086/23, de 02 de junho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) TATIANE BAHIA DO VALE 
SILVA, Id. Funcional nº 5924612/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR - I, 
lotado no(a) MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - Campus XXIII - UEPA,pro-
gressão VERTICAL, para referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO 
com vigência a contar de 10.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2020/816018
PORTARIA N° 1780/22, de 17 de maio de 2022.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) NEY CALANDRINI DE AZE-
VEDO, Id. Funcional nº 5446260/2 , cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, 
lotado no(a) CAMPUS DE MARABÁ, progressão VERTICAL, para referência I 
da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 18.04.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 947410
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICI-
PARDE CURSO DE DOUTORADO.
PROTOCOLO:2023/695
PORTARIA N° 2054/23, de 06 de junho de 2023.
 R E S O L V E : I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora RO-
SANGELA LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº 54190427/ 3, cargo de PROFES-
SOR ASSISTENTE I - TIDE, lotada no CAMPUS DE ALTAMIRA, para cursar 
Doutorado em Educação em Ciências e Matemáticas, pela Universidade 
Federal do Pará, no período de 13.03.2023 a 28.02.2027.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 13.03.2023 
a 28.02.2027, nos termos da Resolução 3978/23-CONSUN de 17.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 947420

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO:2023/417454 
PORTARIA N° 1908/23, de 31 de maio de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULO SERGIO DE ARAUJO 
VIANA, Id. Funcional nº 3184773/ 1, cargo de ARTIFICE DE MANUTENCAO 
C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 20.07.2011 a 
19.07.2014, no período de 01.06.2023 a 30.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/437703
PORTARIA Nº 1910/23, de 31 de maio de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) DANIELLE VIEIRA PARAENSE 
PEREIRA, Id. Funcional nº 57202531/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO C, lotado(a) no(a) DIRETORIA DEPLANEJAMENTO ESTRATEGICO, goze 
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA 
Nº 1885 de 19.05.2022, referente ao triênio de 22.08.2017 a 26.03.2022, 
no período de 19.06.2023 a 18.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/438455
PORTARIA N° 1955/23, de 01 de junho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) QUELMA BARBOSA MAIA, Id. 
Funcional nº 57201325/ 1, cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 31.07.2017 a 04.03.2022, no 
período de 05.06.2023 a 04.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

PROTOCOLO:2023/486124
PORTARIA Nº 2006/23, de 05 de junho de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) DONATA GLEYCE RIBEIRO AS-
SUNÇÃO, Id. Funcional nº 57202899/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO C, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, goze 
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA 
Nº 5236 de 12.12.2022, referente ao triênio de 18.08.2014 a 17.08.2017, 
no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/282394
PORTARIA N° 2007/23, de 05 de junho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) CRISTINA MAIA DE ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 5041562/ 1,cargo de AUXILIAR DE SERVICO C, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.03.2018 a 03.10.2022, 
no período de 01.08.2023 a 29.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 947397

.

.

ERRATA
.

I ERRATA AO EDITAL Nº 018/2023-UEPA
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA – EPLE DO PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS RES-
PECTIVAS LITERATURAS – MESTRADO PROFISSIONAL
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais torna pública a I Errata ao Edital nº018/2023-UEPA, referente 
a alteração no cronograma;
A I errata ao Edital nº018/2023-UEPA, na íntegra, 
está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 06 de junho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 947209
EXTRATO DA ERRATA DO EDITAL Nº 32/2023-UEPA
CHAMADA 2023 PARA A SELEÇÃO DE DOCENTES PERMANENTES PARA O 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA 
E SUAS RESPECTIVAS LITERATURAS – PPGELL DA UNIVERSIDADE DO ES-
TADO DO PARÁ
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, via Centro de Ciências So-
ciais e Educação (CCSE) e Coordenação do Programa de Pós-Gra-
duação em Ensino de Língua Portuguesa e suas Respectivas Lite-
raturas (PPGELL) – Mestrado Profissional, torna público a retifica-
ção DOS CANDIDATOS PARA O CREDENCIAMENTO, item 1.5, DO NÚME-
RO DE VAGAS, item 2.3, ANEXO III CRONOGRAMA e item 8.4 do EDI-
TAL Nº 32/2023 - UEPA.
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 06 de junho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 947131

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO N° 020/2019 – UEPA
PAE N° 2023/151933 – UEPA
PROCESSO ORIGINÁRIO N° 2019/61952 – UEPA
Nº TERMO: 4
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2023
MOTIVO: Prorrogação de vigência.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do contrato n° 020/2019 - UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO:
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30.06.2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29.06.2024
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870
Elemento de Despesa: 339033 E 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
Funcional Programática 74201.12.571.1506.8471
Elemento de despesa 339033 e 339039
Fonte de Recurso 0.1.500.1001.02
Funcional Programática 74201.12.571.1506.8473
Elemento de despesa 339033 e 339039
Fonte de Recurso 0.1.500.1001.02
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8869
Elemento de despesa 339033 e 339039
Fonte de Recurso 0.1.500.1001.02
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8870
Elemento de despesa 339033 e 339039
Fonte de Recurso 0.1.599.0000.61 e 0.2.599.0000.61
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8468
Elemento de despesa 339033 e 339039
Fonte de Recurso 0.1.599.0000.61 e 0.2.599.0000.61
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8869


